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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Estatistica de inscrições Todas as provas
Clube Código Região Atletas Individuais Estafetas

Masc. Femin. Total Masc. Femin. Total Masc. Femin. Total

POR - Portugal

Feira Viva Cultura e Desporto EM FVCD ANCNP 4 1 5 15 4 19 - - -
Sporting Clube de Aveiro SCA ANCNP 3 2 5 12 8 20 - - -
Clube Lazer Aventura e Competicao CLAC ANDS 1 - 1 1 - 1 - - -
Alhandra Sporting Club ASC ANL 8 7 15 32 27 59 - - -
Sporting Clube de Portugal SCP ANL 6 - 6 12 - 12 - - -

Numero total de 5 Clubes POR 22 10 32 72 39 111 - - -



 
 

1º Torneio Natação Adaptada 
Da ANDS - Cidade Rio Maior 

RIO MAIOR, 03 de maio de 2025 
 
 

 
 
 
 
 
 
ASC 

  Delegados: Susana Ferreira 
  Treinadores: Marco Duarte/Susana Ferreira/ Mariana Piedade/ Cristina Matos 
 
CLAC 
  Delegados: Carla Sá/ Andreia Ferreira 
  Treinadores: Luís Domingues / António Batista 
 
FVCD 

  Delegados: Fábio Silva 
  Treinadores: Fábio Silva 
 
SCA 

  Delegados:  
  Treinadores:  
 
SCP 

  Delegados:  
  Treinadores:  
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

1 - Sessão Única 03/05/2025 - 15:00

Prova 1 Femin., 200m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
3 Filipa Sa, Reis 00 147099 SM21 Feira Viva 3:57.55 ___:___.___
4 Joana Filipa, Pinho 02 139533 SM14 Sporting de Aveiro 4:03.56 ___:___.___

Prova 2 Masc., 150m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1

3 Jose Antonio, Albergaria 98 214787 SM4 A,3,5,12+ Feira Viva 4:42.35 ___:___.___

Prova 3 Femin., 100m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 2
2 Camila Matos, Mourato 06 216544 S14 Alhandra 3:04.89 ___:___.___
3 Laura Soares, Rodrigues 08 213509 S14 Alhandra 2:10.78 ___:___.___
4 Mara Filipa, Nunes 06 222015 S17 Alhandra 2:57.34 ___:___.___

Série 2 de 2
2 Maria Santos, Ribeiro 11 222937 S14 Alhandra 1:54.87 ___:___.___
3 Diana Vieira, Simoes 98 147096 S14 W Sporting de Aveiro 1:49.17 ___:___.___
4 Maria Ines, Cristovao 99 148384 S8 A,12+ Alhandra 1:53.08 ___:___.___
5 Gabriela Chambel, Matos 05 202858 S14 Alhandra 2:10.66 ___:___.___

Prova 4 Masc., 100m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 2
2 Joao Simoes, Figueiredo 08 222498 SB17 Sporting de Aveiro NT ___:___.___
3 Francisco Santos, Pinheiro 02 223321 SB6 A,3,5,12+ Feira Viva 2:11.65 ___:___.___
4 Jose Pedro, Ferreira 04 215733 SB21 W Alhandra 2:19.89 ___:___.___

Série 2 de 2
2 Samuel Lima, Duarte 04 207426 SB14 Feira Viva 1:35.60 ___:___.___
3 Rodrigo Oliveira, Patricio 05 201581 SB14 Feira Viva 1:24.84 ___:___.___
4 Diogo Alexandre, Matos 99 132823 SB21 Sporting 1:30.03 ___:___.___
5 Alexandre Costa, Couto 01 120634 SB7 12+ Sporting 1:48.87 ___:___.___
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 5 Femin., 100m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Prova 6 Masc., 100m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 2
2 Tomas Alexandre, Lopes 09 225387 S14 Alhandra NT ___:___.___
3 Kelton Rafael, Morte 15 223607 S17 Alhandra 2:00.62 ___:___.___
4 Fernando Daniel, Vale 05 206923 S14 Alhandra 2:15.60 ___:___.___

Série 2 de 2

1 Andre Suru, Fernandes 12 220165 S17 Alhandra 1:56.45 ___:___.___
2 Marco Alexandre, Miranda 07 221068 S17 Alhandra 1:22.30 ___:___.___
3 Orlando Constancio, Duarte 89 207632 S14 Sporting de Aveiro 1:18.36 ___:___.___
4 Jose Viscaya, Vieira 07 141073 S17 A,W Sporting de Aveiro 1:21.73 ___:___.___
5 Afonso Miguel, Manquinho 13 222936 S14 Alhandra 1:42.28 ___:___.___

Prova 7 Femin., 50m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 2
2 Claudia Filipa, Penetro 00 213508 S5 A,1,3,12+ Alhandra 1:54.90 ___:___.___
3 Mara Filipa, Nunes 06 222015 S17 Alhandra 1:22.63 ___:___.___
4 Camila Matos, Mourato 06 216544 S14 Alhandra 1:35.10 ___:___.___

Série 2 de 2

1 Gabriela Chambel, Matos 05 202858 S14 Alhandra 57.91 ___:___.___
2 Filipa Sa, Reis 00 147099 S21 Feira Viva 43.45 ___:___.___
3 Diana Vieira, Simoes 98 147096 S14 W Sporting de Aveiro 40.48 ___:___.___
4 Maria Ines, Cristovao 99 148384 S8 A,12+ Alhandra 41.59 ___:___.___
5 Maria Santos, Ribeiro 11 222937 S14 Alhandra 50.53 ___:___.___
6 Laura Soares, Rodrigues 08 213509 S14 Alhandra 59.85 ___:___.___

Prova 8 Masc., 50m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 3

2 Jose Antonio, Albergaria 98 214787 S4 A,3,5,12+ Feira Viva 1:14.33 ___:___.___
3 Fernando Daniel, Vale 05 206923 S14 Alhandra 1:01.42 ___:___.___
4 Joao Simoes, Figueiredo 08 222498 S17 Sporting de Aveiro 1:04.53 ___:___.___
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 8, Masc., 50m Costas

Série 2 de 3
2 Andre Suru, Fernandes 12 220165 S17 Alhandra 58.47 ___:___.___
3 Afonso Miguel, Manquinho 13 222936 S14 Alhandra 56.65 ___:___.___
4 Tomas Alexandre, Lopes 09 225387 S14 Alhandra 57.85 ___:___.___
5 Kelton Rafael, Morte 15 223607 S17 Alhandra 58.58 ___:___.___

Série 3 de 3

1 Welisson Goncalo, Silva 05 210914 S14 Alhandra 46.37 ___:___.___
2 Samuel Lima, Duarte 04 207426 S14 Feira Viva 39.31 ___:___.___
3 Josemar Joel, Ferreira 95 210177 S15 H Sporting 35.64 ___:___.___
4 Rodrigo Oliveira, Patricio 05 201581 S14 Feira Viva 36.45 ___:___.___
5 Orlando Constancio, Duarte 89 207632 S14 Sporting de Aveiro 46.20 ___:___.___
6 Marco Alexandre, Miranda 07 221068 S17 Alhandra 47.22 ___:___.___

Prova 9 Femin., 50m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
3 Joana Filipa, Pinho 02 139533 SB14 Sporting de Aveiro 57.54 ___:___.___

Prova 10 Masc., 50m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
1 Francisco Santos, Pinheiro 02 223321 S6 A,3,5,12+ Feira Viva 1:15.66 ___:___.___
2 Welisson Goncalo, Silva 05 210914 S14 Alhandra 39.46 ___:___.___
3 Vicente Barros, Pereira 05 206921 S21 Sporting 30.56 ___:___.___
4 Andre Reis, Almeida 00 201716 S21 Sporting 36.35 ___:___.___
5 Jose Viscaya, Vieira 07 141073 S17 A,W Sporting de Aveiro 42.04 ___:___.___
6 Jose Pedro, Ferreira 04 215733 S21 W Alhandra NT ___:___.___

Prova 11 4 x 100m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

INTERVALO- 1 HORA
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 12 Masc., 200m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
2 Welisson Goncalo, Silva 05 210914 SM14 Alhandra 3:41.86 ___:___.___
3 Rodrigo Oliveira, Patricio 05 201581 SM14 Feira Viva 2:45.71 ___:___.___
4 Vicente Barros, Pereira 05 206921 SM21 Sporting 2:57.10 ___:___.___

Prova 13 Femin., 150m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Prova 14 Masc., 100m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 2
1 Fernando Daniel, Vale 05 206923 S14 Alhandra 2:21.64 ___:___.___
2 Andre Suru, Fernandes 12 220165 S17 Alhandra 2:04.64 ___:___.___
3 Afonso Miguel, Manquinho 13 222936 S14 Alhandra 2:03.00 ___:___.___
4 Tomas Alexandre, Lopes 09 225387 S14 Alhandra 2:03.02 ___:___.___
5 Kelton Rafael, Morte 15 223607 S17 Alhandra 2:17.03 ___:___.___
6 Joao Simoes, Figueiredo 08 222498 S17 Sporting de Aveiro 2:19.67 ___:___.___

Série 2 de 2
1 Francisco Santos, Pinheiro 02 223321 S6 A,3,5,12+ Feira Viva 1:42.22 ___:___.___
2 Rafael Ramirez, Picoto 05 218015 S8 A,H,3,5,12+ Sporting 1:30.70 ___:___.___
3 Samuel Lima, Duarte 04 207426 S14 Feira Viva 1:17.03 ___:___.___
4 Josemar Joel, Ferreira 95 210177 S15 H Sporting 1:18.70 ___:___.___
5 Alexandre Costa, Couto 01 120634 S8 12+ Sporting 1:34.45 ___:___.___
6 Orlando Constancio, Duarte 89 207632 S14 Sporting de Aveiro 1:42.23 ___:___.___

Prova 15 Femin., 100m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
3 Joana Filipa, Pinho 02 139533 SB14 Sporting de Aveiro 2:04.56 ___:___.___
4 Maria Ines, Cristovao 99 148384 SB6 A,12+ Alhandra 2:49.00 ___:___.___
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Prova 16 Masc., 100m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
2 Jose Viscaya, Vieira 07 141073 S17 A,W Sporting de Aveiro 1:50.46 ___:___.___
3 Rodrigo Oliveira, Patricio 05 201581 S14 Feira Viva 1:14.28 ___:___.___
4 Andre Reis, Almeida 00 201716 S21 Sporting 1:24.20 ___:___.___
5 Marco Alexandre, Miranda 07 221068 S17 Alhandra 1:51.19 ___:___.___

Prova 17 Femin., 100m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 2
2 Claudia Filipa, Penetro 00 213508 S5 A,1,3,12+ Alhandra 4:04.08 ___:___.___
3 Mara Filipa, Nunes 06 222015 S17 Alhandra 2:49.59 ___:___.___
4 Camila Matos, Mourato 06 216544 S14 Alhandra 3:10.31 ___:___.___

Série 2 de 2
1 Laura Soares, Rodrigues 08 213509 S14 Alhandra 2:10.22 ___:___.___
2 Filipa Sa, Reis 00 147099 S21 Feira Viva 1:33.23 ___:___.___
3 Diana Vieira, Simoes 98 147096 S14 W Sporting de Aveiro 1:26.74 ___:___.___
4 Maria Ines, Cristovao 99 148384 S8 A,12+ Alhandra 1:32.83 ___:___.___
5 Maria Santos, Ribeiro 11 222937 S14 Alhandra 1:41.59 ___:___.___

Prova 18 Masc., 50m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 3
2 Tiago Manuel, Silva 05 216794 S3 A,1,3,5,12+ CLAC-Entroncamento 1:04.00 ___:___.___
3 Tomas Alexandre, Lopes 09 225387 S14 Alhandra 1:02.67 ___:___.___
4 Jose Pedro, Ferreira 04 215733 S21 W Alhandra 1:04.37 ___:___.___
5 Jose Antonio, Albergaria 98 214787 S4 A,3,5,12+ Feira Viva 1:14.29 ___:___.___

Série 2 de 3
1 Kelton Rafael, Morte 15 223607 S17 Alhandra 51.77 ___:___.___
2 Afonso Miguel, Manquinho 13 222936 S14 Alhandra 47.97 ___:___.___
3 Marco Alexandre, Miranda 07 221068 S17 Alhandra 38.06 ___:___.___
4 Francisco Santos, Pinheiro 02 223321 S6 A,3,5,12+ Feira Viva 42.43 ___:___.___
5 Andre Suru, Fernandes 12 220165 S17 Alhandra 49.55 ___:___.___
6 Fernando Daniel, Vale 05 206923 S14 Alhandra 1:02.19 ___:___.___

Série 3 de 3

1 Orlando Constancio, Duarte 89 207632 S14 Sporting de Aveiro 35.33 ___:___.___
2 Diogo Alexandre, Matos 99 132823 S21 Sporting 33.90 ___:___.___
3 Samuel Lima, Duarte 04 207426 S14 Feira Viva 27.88 ___:___.___
4 Rafael Ramirez, Picoto 05 218015 S8 A,H,3,5,12+ Sporting 32.94 ___:___.___
5 Jose Viscaya, Vieira 07 141073 S17 A,W Sporting de Aveiro 35.16 ___:___.___
6 Welisson Goncalo, Silva 05 210914 S14 Alhandra 36.93 ___:___.___
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Prova 19 Femin., 50m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
1 Camila Matos, Mourato 06 216544 S14 Alhandra 1:26.83 ___:___.___
2 Laura Soares, Rodrigues 08 213509 S14 Alhandra 59.44 ___:___.___
3 Joana Filipa, Pinho 02 139533 S14 Sporting de Aveiro 56.39 ___:___.___
4 Gabriela Chambel, Matos 05 202858 S14 Alhandra 58.53 ___:___.___
5 Mara Filipa, Nunes 06 222015 S17 Alhandra 1:20.80 ___:___.___
6 Claudia Filipa, Penetro 00 213508 S5 A,1,3,12+ Alhandra 1:52.99 ___:___.___

Prova 20 Masc., 50m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
3 Jose Pedro, Ferreira 04 215733 SB21 W Alhandra 1:06.14 ___:___.___
4 Joao Simoes, Figueiredo 08 222498 SB17 Sporting de Aveiro NT ___:___.___

Prova 21 Femin., 50m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Nome Ano Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

Série 1 de 1
2 Maria Santos, Ribeiro 11 222937 S14 Alhandra 59.11 ___:___.___
3 Filipa Sa, Reis 00 147099 S21 Feira Viva 47.92 ___:___.___
4 Diana Vieira, Simoes 98 147096 S14 W Sporting de Aveiro 53.72 ___:___.___
5 Gabriela Chambel, Matos 05 202858 S14 Alhandra 1:08.91 ___:___.___

Prova 22 4 x 100m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Startlist

Pista Licença Classe Cod Exc Clube Tempo Inscr.

ENTREGA PRÉMIOS
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Horário da Sessão Nº. 1 - Sessão Única 03/05/2025 - 15:00
Aquecimento:  13:30 até 14:50

200m Esti los1. Femin. Tempo Final15:00 0:0510 + 1 Série 2
150m Esti los2. Masc. Tempo Final15:05 0:1010 + 1 Série 1
100m Costas3. Femin. Tempo Final15:15 0:0510 + 2 Séries 7
100m Bruços4. Masc. Tempo Final15:20 0:1010 + 2 Séries 7
100m Mariposa5. Femin. Tempo Final15:30 10 + sem inscrições -
100m Livres6. Masc. Tempo Final15:30 0:1010 + 2 Séries 8

50m Livres7. Femin. Tempo Final15:40 0:0510 + 2 Séries 9
50m Costas8. Masc. Tempo Final15:45 0:1010 + 3 Séries 13
50m Bruços9. Femin. Tempo Final15:55 10 + 1 Série 1
50m Mariposa10. Masc. Tempo Final15:55 0:0510 + 1 Série 6

4 x 100m Livres11. Todos Tempo Final16:00 10 + sem inscrições -
INTERVALO- 1 HORA16:00 1:00

200m Esti los12. Masc. Tempo Final17:00 0:0510 + 1 Série 3
150m Esti los13. Femin. Tempo Final17:05 10 + sem inscrições -
100m Costas14. Masc. Tempo Final17:05 0:1010 + 2 Séries 12
100m Bruços15. Femin. Tempo Final17:15 0:0510 + 1 Série 2
100m Mariposa16. Masc. Tempo Final17:20 0:0510 + 1 Série 4
100m Livres17. Femin. Tempo Final17:25 0:1010 + 2 Séries 8

50m Livres18. Masc. Tempo Final17:35 0:0510 + 3 Séries 16
50m Costas19. Femin. Tempo Final17:40 0:0510 + 1 Série 6
50m Bruços20. Masc. Tempo Final17:45 10 + 1 Série 2
50m Mariposa21. Femin. Tempo Final17:45 0:0510 + 1 Série 4

4 x 100m Esti los22. Todos Tempo Final17:50 10 + sem inscrições -
ENTREGA PRÉMIOS17:50 0:15

18:05 Final da sessão Duração total 3:05
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1º TORNEIO DE NATAÇÃO ADAPTADA ANDS - CIDADE DE RIO MAIOR

1 – LOCAL

Piscina Municipal de RIO MAIOR (50 metros coberta), com cronometragem eletrónica.

2 – DATA: 03 de Maio de 2025

3 – PROGRAMA e HORÁRIO:

4- PARTICIPAÇÃO:

Cada nadador só poderá ser inscrito, em 4 provas individuais mais as estafetas.
A indicação da constituição das equipas de estafeta – uma por clube, categoria de deficiência e
género - deverá ser enviada no acto das inscrições.

5 - INSCRIÇÕES
 As inscrições devem dar entrada nos serviços administrativos da ANDS através do e-mail

ands@ands.pt, até às 24.00 horas do dia 30/04/2025. no respetivo ficheiro convite disponível em
www.ands.pt.

SESSÃO ÚNICA- Início 15H00

AQUECIMENTO: 13H30-14H50

IN
T
E
R
V
A
L
O

1H
00

1 200 Estilos Fem. – SM5 a SM17 / SM21 12 200 Estilos Masc. – SM5 a SM17 / SM21

2 150 Estilos Masc. – SM1 a SM4 13 150 Estilos Fem. – SM1 a SM4

3 100 Costas Fem. – S1 / S2 / S6 a S17 / S21 14 100 Costas Masc. – S1 / S2 / S6 a S17 /
S21

4 100 Bruços Masc. – SB4 a SB17 / SB21 15 100 Bruços Fem. – SB4 a SB17 / SB21

5 100 Mariposa Fem. – S8 a S17 / S21 16 100 Mariposa Masc. – S8 a S17 / S21

6 100 Livres Masc. – Todas as classes 17 100 Livres Fem. – Todas as classes

7 50 Livres Fem. – Todas as classes 18 50 Livres Masc. – Todas as classes

8 50 Costas Masc. – S1 a S5 / S14 a S21 19 50 Costas Fem. – S1 a S5 / S14 a S21

9 50 Bruços Fem. – SB1 a SB3 / SB14 a
SB21

20 50 Bruços Masc. – SB1 a SB3 / SB14 a
SB21

10 50 Mariposa Mas. – S1 a S7 / S14 a S21 21 50 Mariposa Fem. – S1 a S7 / S14 a S21

11 4x100 livres 34 pontos/S14/S15/S16/S17 &
S21

22 4x100 estilos 34 pontos / S14 / S15 / S16
/ S17 & S21
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 O pagamento das inscrições será feito à ANDS para o seguinte NIB: 0033 0000 5003 6910 0020
5.

 Taxas: Provas individuais: 4€ Estafetas: 7€

6 - ORGANIZAÇÃO DAS SÉRIES
Os nadadores serão agrupados por séries, segundo os tempos de inscrição, independentemente da

classe desportiva a que pertencem. Caso haja mais do que 1 nadador ou estafeta com o mesmo

tempo de inscrição, a atribuição de pistas será realizada aleatoriamente pelo programa de provas.

7 - RANKINGWORLD PARASWIMMING

Só os resultados dos praticantes com licença do World Para Swimming serão reconhecidos por esta
entidade para efeitos de rankings e records.

8 - CLASSIFICAÇÕES E PRÉMIOS

Neste torneio serão entregues medalhas individuais de participação a todos os participantes.
Será, ainda, atribuída classificação coletiva absoluta, e troféus às três primeiras equipas, cuja

pontuação em cada prova é a seguinte:

1º lugar : N+1

2º Lugar: N-1 e seguintes, em que N é o número de clubes.

As estafetas não contabilizam para esta classificação.


